

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή — ΦΛΕΒΑΡΗΣ 1990 — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 7

Εξαιρετικός ο χορός του Συλλόγου μας

Ο Σύλλογός μας στον προγραμματισμό δραστηριοτήτων του είχε και τη διενέργεια χορού, στην περίοδο της Αποκριάς. Και το πραγματοποίησε το βράδυ της 21 Φλεβάρη στο ωραίο κέντρο "Πανόραμα" που βρίσκεται κοντά στο Μπιζάνι.

Στο κάλεσμα του Συλλόγου για συμμετοχή έδωσαν το "παρών" 180 περίπου συμπατριωτών μας και φίλοι τους. Πολύ καλός αριθμός, γιατί τις μέρες αυτές υπήρχαν κι άλλοι χοροί Συλλόγων, που σημαίνει ότι κανένας δεν μπορεί να πηγαίνει σε όλους.

Η προσέλευση στο όνομα και πράγμα κέντρο "ΠΑΝΟΡΑΜΑ" άρχισε στις 8 το βράδυ. Τους συμπατριώτες και φίλους αυτών υποδέχονταν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου Χρ. Γεραλέξης, Κων. Σαφαρίκας, Νίκος Τσινάβος, Νίκος Καραούζας, Τάκης Χριστογιώργος, Μιχάλης Μητσιώνης, Φαίδρα Νούτσου και Ιωάννης Πατερούσης. Η υποδοχή γίνονταν βέβαια με θερμές χειραφίτες κι ευχές.

Επίσης τα μέλη του Δ.Σ. πρόθυμα μεριμνούσαν για όλα, θέσεις στα τραπέζια κι ότι άλλο απαιτείτο για τακτοποίηση των προσερχομένων.

Αφού ολοκληρώθηκε η προσέλευση και η τακτοποίηση όλων άρχισε το σερβίρισμα, σαλάτες, ποτά, και φαγητά. Καταστολισμένα τα μεγάλα τραπέζια με πιάτα και μπουκάλια. Εμφανέστατο το κέφι κι η χαρά στα πρόσωπα όλων με γέλια, χαμόγελα κι ευχές. Καλές αλήθειες τέτοιες διασκεδάσεις μεταξύ συμπατριωτών κι άλλων γνωστών κι αγνώστων.

Και μετά το φαγητό ο χορός. Μοντέρνα τραγούδια και χοροί, αλλά και με λαϊκά όργανα. Το κλαρίνο, το ντέφι και τ' άλλα όργανα, σκόρπισαν αλήθεια πιο μεγάλη χαρά. Τόχουμε στο αίμα μας εμείς οι Ηπειρώτες για κλαρίνο και ντέφι. Υπέροχος αλήθεια ο τραγουδιστής των δημοτικών τραγουδιών.

Έτσι πότε με τα μοντέρνα και πότε με τα δημοτικά τραγούδια και χορούς το γλέντι βάσταξε μέχρι τα ξημερώματα. Ασφαλώς όλοι θάφυγαν ευχαριστημένοι απ' την εκδήλωση.

Ευχές μας τώρα και για άλλες.

Αφήσαμε τελευταίο τον χαιρετισμό που απηύθυνε ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας γιατρός Χρήστος Γεραλέξης, ο ακουραστος αυτός άνθρωπος με πάθος για ότι μπορεί να προσφέρει στην περιοχή μας. Και προσέφερε πράγματι πάμπολλα, βοηθούμενος κι απ' άλλους συμπατριώτες και ξενητεμένους και διαμένοντες στα χωριά.

Θερμός κι' όλο πατριωτισμό ο χαιρετισμός του με ευχές για καλή διασκέδαση, αγάπη, υγεία και χαρά. Δεν παρέλειψε και τη σημασία που έχουν οι εκδηλώσεις αυτές για τον άνθρωπο. Κι' έκλεισε το χαιρετισμό με σύντομη αναφορά και στις δραστηριότητες του Συλλόγου.

Πικάντικο σε σκέψεις και χιούμορ ποίημα απήγγειλε και η κ. Φαίδρα Νούτσου, καταχειροκροτηθείσα για το ταλέντο της.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Απ' την πρώτη στιγμή που ο λαός μας ξεσηκώθηκε για το δίκαιο του κατακτητή (1941-1944) κι η περιοχή μας έδωσε το "παρών". Όλοι σχεδόν οι Κατσάνοι άντρες, νέοι και γυναίκες, ακόμα εντάχθηκαν στις οργανώσεις ΕΑΜ,

ΕΔΕΣ και ΕΠΟΝ. Και σ' όλη τη διάρκεια του ανταρτικού και πολέμησαν και βοήθησαν στην απελευθέρωση της χώρας. Μάλιστα στην Πλαίσια για μερικούς μήνες ο Ζέρβας είχε και το Αρχηγείο του. Η ΕΠΟΝ έκανε και Συνέχεια στην 7η σελίδα

Η ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Στις 20 Δεκεμβρίου 1989 πραγματοποιήθηκε γενική συνέλευση του Συλλόγου μας. Θέματα απολογισμού της απερχόμενης Διοίκησης και εκλογής νέας.

Αν και πολλά τα μέλη του συλλόγου που διαμένουν στα Γιάννινα, δεν προσήλθαν όσα έπρεπε. Όχι βέβαια για την απαρτία, γιατί αυτή όποια και να ήταν, ήταν νόμιμη αφού η γενική συνέλευση ήταν η δεύτερη και τελευταία. Αλλά για πιο μεγάλο όγκο και ανταλλαγή απόψεων για θέματα της περιοχής μας. Ας ελπίσουμε σε άλλες να καλυφθεί το ποσό. Ο Σύλλογος πάντως έκαμε το χρέος του, με αποστολή προσκλήσεων, με δημοσίευση στις εφημερίδες κι άλλα.

Στην αρχή της Συνέλευσης ο Πρόεδρος γιατρός κ. Χρήστος Γεραλέξης έκαμε απολογισμό της δραστηριότητας της διοίκησης του Συλλόγου στη διετία της θητείας της.

Στη συνέχεια έγινε συζήτηση με διάφορες απόψεις

για θέματα της περιοχής.

Η Συνέλευση έκλεισε με την ανάδειξη της νέας Διοίκησης που έχει ως εξής:

- Πρόεδρος: Χρήστος Γεραλέξης, γιατρός

- Αντιπρόεδρος: Κώστας Σιαφαρίκας, συνταξιούχος βιοτέχνης και πρώην δάσκαλος.

- Γενικός Γραμματέας: Νίκος Τσινάβος, συνταξιούχος δάσκαλος

- Ταμίας: Νίκος Καραούζας αυτοκινητιστής

- Ειδικός γραμματέας: Νικήτας Παπαϊωάννου, δικηγόρος

- Μέλη: Φαίδρα Νούτσου, Οικοκυρά και Λογία, Μιχάλης Μητσιώνης, συνταξιούχος δάσκαλος, Γιάννης Πατερούσης, καθηγητής και Τάκης Χριστογιώργος συνταξιούχος του ΟΤΕ.

Στον απολογισμό του ο Πρόεδρος κ. Χρ. Γεραλέξης είπε μεταξύ των άλλων και τα εξής:

- Πρέπει να διατηρήσουμε τον Πανκατανοχωρίτικο

Συνέχεια στην 8η σελίδα

ΟΙ ΑΠΟΚΡΙΕΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Όπως μάθαμε κι εφέτος σε χωριά μας γιορτάστηκαν οι απόκριες με φωτιές και γλέντια γύρω από αυτές.

Το έχει κι η περιοχή μας το έθιμο αυτό. Τα παλιά χρόνια ήταν και οι εκδηλώσεις πιο μεγάλες. Και τούτο γιατί τα χωριά και πολύ κόσμο είχαν κι οι διασκεδάσεις ήταν λίγες. Δεν ήταν σαν σήμερα με τις τηλεοράσεις και τα ραδιόφωνα κτλ. Αλλά που κάθε μέρα όλοι ζούμε με τις διασκεδάσεις, τραγούδι, χοροί κι άλλα.

Τη φωτιά τη λέγανε "ΔΕΠΟ". Αν κανένας γνωρίζει την προέλευση της λέξης ας μας το γράψει.

Οι γυναίκες φέρνανε τα ξύλα ζαλωμένες. Περνούσαν οι άντρες απ' τα σπίτια και τις ειδοποιούσαν. Το πέραςμα γίνονταν με τρα-

γούδια. Ήταν και μερικοί "μασκαράδες" ντυμένοι όπως ο καθένας ήθελε και νομίζε καλύτερα. Άλλοι ντύνονταν γυναίκες, άλλοι βλαχοί, γραμματικοί κι άλλα. Άλλοι ήταν και καβάλα στα γαϊδουράκια, καβάλα ανάποδα όμως για να γελάει ο κόσμος.

Έλεγαν και διάφορα αστεία και πηγαίνε το γέλιο σε άλλον τόπο. Ήζυλα μαζευαν και τα παιδιά που τραγουδούσαν κιόλας.

Όποιος δεν μας δίνει ξύλα να τον κατουρίσει η σκυλα. Να μάσει χίλια ράματα και δεκάοχτώ βελόνια να ράψει το κεφάλι του να μη ακούσει κούκο.

Αυτά για τις Απόκριες που πολλά μπορούν να φέρουν στο νου ιδία στους μεγάλους στην ηλικία, από τα χρόνια εκείνα.

ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ
ΕΔΡΑ: ΚΑΛΕΝΤΖΙ
Αριθ. Πρωτ. 108
Καλέντζι 4.2.90
Π Ρ Ο Σ

Την εφημερίδα "Νέα Κατα-
νοχώριων"

Σας στέλνουμε συνημμένα (1) αντίγραφο της από 20-1-90 επιστολής της οικογένειας Κίτσας Ν. Καζαντζή, που απεβίωσε προ 40 περίπου ημερών στα Γιάννινα. Με την επιστολή αυτή, η εν λόγω οικογένεια, μας γνωρίζει την ενίσχυση του Συλλόγου με το ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων δρχ. (25.000), προς αιώνια μνήμη της αποανούσης προσφιλούς μητέρας, γιαγιάς κ.τ.λ. προκειμένου κατά το δυνατό ο Σύλλογος συνεχίσει προσπάθειες για μορφωτική-πολιτιστική ανάπτυξη Καλεντζιτών. (2) Αντίγραφο του αρ. 2/1990 πρακτικού του Συλλόγου αποδοχής της δωρεάς.

Παρακαλούμε για την καταχώρηση της στην εφημερίδα σας.

Ο Σύλλογός μας θα ήθελε να εκφράσει και δημόσια τις θερμές του ευχαριστίες, διότι πιστεύει ότι ευμενείς χειρονομίες αναγνωρίζουν το επιτελούμενο από το Σύλλογό μας υψηλό έργο, ενθαρρύνουν και κεντρίζουν ακόμα περισσότερο, για την συνέχιση των προσπαθειών μας προς κάθε κατεύθυνση, με σκοπό την επιτυχία των στόχων του Συλλόγου.

Με θερμές ευχαριστίες
Ο πρόεδρος
Γιάννης Α. Πατερούσης
Ο Γεν. Γραμματέας
Ντόρος Ιωάννης

Π Ρ Ο Σ
Τον κ. Πρόεδρο του Εκ-
πολιτιστικού Συλλόγου Κα-
λεντζίου Ιωαννίνων
Είς Καλέντζι

Εκτιμώντας τις σοβαρές και συνεχείς προσπάθειες σας για την μορφωτική και εκπαιδευτική ανάπτυξη του χωριού μας και της περιοχής γενικότερα, παρακαλούμε να δεχτείτε στη μνήμη των λατρευτών μας γονέων, που τόσο πάντα αγαπούσαν το Καλέντζι, ήτοι της μητέρα μου Κίτσας που απεβίωσε προ 40/ημέρου και του αειμνήστου πατέρα μας Νίκου Καζαντζή, παλαιότερα, βουλευτή, και Υφυπουργού Γεν. Διοικήτη Ηπείρου, το συμβολικό ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000).

Παρακλήση μας είναι, να διαθέσετε τούτο κατά την κρίση σας εις εκπλήρωση των κοινωνικών και εκπαιδευτικών σκοπών που στοχεύει ο Σύλλογός σας.

Με την ευκαιρία, επι-

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

θυμούμε να σημειώσουμε τη διαρκή μας στογή και ενδιαφέρον για το χωριό μας, όπου το προγονικό μας σπίτι που εστέγαζε προ ετών, την ευφημία λειτουργούσαν Οικοκυρική Σχολή και όπου η τελευταία κατοικία του αειμνήστου πατέρα μας που την 25/1/90 συμπληρώνονται τριάντα πέντε χρόνια από το θάνατό του.

Με εκτίμηση
Μαρούλα Δόνου-Καζαντζή
και εκ μέρους της αδελφής μου

Δώρας Ρ. Μεσσαρέ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ
ΕΔΡΑ: ΚΑΛΕΝΤΖΙ
Αρ. Πρωτ. 170

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 2/1990

Συνήλθαν σήμερα 4.2.90 σε έκτακτη συνεδρίαση, τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου στο Καλέντζι, ύστερα από πρόσκληση του προέδρου, προκειμένου να συζητήσουν και να πάρουν απόφαση για το παρακάτω θέμα: "Αποδοχή οικονομικής ενίσχυσης του Συλλόγου από την οικογένεια της Κίτσας Ν. Καζαντζή, που απεβίωσε προ μηνός και πλέον στα Γιάννινα".

Ο πρόεδρος του Συλλόγου εισηγείται το θέμα και ανακοινώνει ότι η οικογένεια της ως άνω Κίτσας Ν. Καζαντζή, διαθέτει προς "αίωνια μνήμη", της αποθανούσης προσφιλούς μητέρας, γιαγιάς κ.λ.π. το ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) δρχ. για ενίσχυση του Συλλόγου, προκειμένου κατά το δυνατό, να συνεχίσουμε τις προσπάθειες του για τη μορφωτική, πολιτιστική, βιοτική ανάπτυξη των ομοχωρίων μας Καλεντζιτών, και παρακαλεί το Συμβούλιο όπως αποδεχθεί την εν λόγω δωρεά, εκφράσει δε συγχρόνως τις θερμές του ευχαριστίες.

Τα μέλη του Συλλόγου, αφού ακούσαν τον πρόεδρο αποφασίζουν ομόφωνα: ότι αποδέχονται ευχαρίστως την ως άνω δωρεά από μέρους της οικογένειας της αποθανούσης, της οποίας ήταν γνωστή η αγάπη και το ενδιαφέρον τόσο της ίδιας, για το χωριό μας και την περιοχή, όσο και του αειμνήστου ομοχωρίου μας συζυγίου της, Νίκου Καζαντζή τ. βουλευτή και Γεν. Διοικήτη Ηπείρου.

Εκφράζουν δε, συγχρόνως, τις θερμές των ευχαριστίες, διότι πιστεύουν

ότι τέτοιες ευγενείς χειρονομίες, που αναγνωρίζουν το επιτελούμενο από το Σύλλογο υψηλό έργο, ενθαρρύνουν και κεντρίζουν ακόμα περισσότερο, για την συνέχιση των προσπαθειών μας προς κάθε κατεύθυνση με σκοπό την επιτυχία των στόχων του Συλλόγου μας.

Τέλος εξουσιοδοτούν τον πρόεδρο του Συλλόγου, όπως αντιγράφο του παρόντος αποσταλεί προς την δωρεάτρια οικογένεια.

Εγίνε το παρόν πρακτικό, που διαβάστηκε και υπογράφεται ως ακολούθως:

Ο πρόεδρος

Τ.σ.υ

Ι. Πατερούσης

Τα μέλη

Ε.υ

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ
(Από το Σύλλογο)

● Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Καλεντζίου έκοψε την πρωτόχρονιατική βασιλόπιτα το Σάββατο 13 Γενάρη.

Τυχερός ήταν ο εκπρόσωπος της κοινότητας Πηγαδιών κ. Σκανδάλης Αλέκος, που κέρδισε ένα ωραιότατο δισκο τοίχου, Γιαννιώτικης τέχνης, που έφτιαξε ο Καλεντζίτης γαμπρός κ. Τσέμπος Αλέκος.

● Ο Σύλλογος διοργανώνει και φέτος τις αποκριάτικες εκδηλώσεις με μασκάραδες και παραδοσιακή "ΔΕΠΝ", που θα γίνει και φέτος στην πλατεία του χωριού με αφθονούς σπιτιακούς μεζέδες-ουζάκι και τσιπουράκι προσφορά του Συλλόγου.

Πρόσκληση λοιπόν σ' όλους τους χωριανούς και φίλους για ένα αποκριάτικο γλέντι του παλιού καιρού.

● Υπόθεση Γυναικών: Στις 11 Φλεβάρη οργανώθηκε "Γλεντάκι" από τις γυναίκες και για τις γυναίκες του χωριού μας στην ταβέρνα του Χρ. Κατσάρη. Ο άνδρος κρατούμενος... Σύλλογος μας θεατής και ολίγων συμμετόχων στην εκδήλωσή τους "επαίνει και προσευχάει".

Ηγετικό στοιχείο στην όλη κίνηση η Γεωργία Πανταζή, αρχίζει να γίνεται επικίνδυνη με τις αυτόνομες κινήσεις της. Της υπενθυμίζουμε ότι η αυτονομία στις μέρες μας δεν έχει καλή τύχη. Ο Σύλλογος θάναί πάντα στο πλευρό των πρωτοβουλιών.

● Στο χορό των Κατσάνων της Αθήνας το Σύλλογό μας εκπροσώπησε ο πρόεδρος του

Συλλόγου κ. Πατερούσης Ανδ. Ιωάννης και ο αντιπρόεδρος Πατερούσης Β. Ιωάννης που είναι μέλος του Δ.Σ. των Κατσάνων Ιωαννίνων.

Α Θ Λ Η Τ Ι Κ Α

Ο Σύλλογος πολύ κοντά στον "Α.Ο. Κατσανοχωρίων" - Ο ΑΡΑΧΘΟΣ -

Μιας και από τα 9 μέλη του Δ.Σ. η πλειοψηφία είναι μέλη του Συλλόγου, θεωρεί την υπόθεση "ΑΡΑΧΘΟΣ" όχι απλά σαν ένα σωματικό αθλητικό που παίρνει μέρος στο τοπικό ερασιτεχνικό πρωτάθλημα, αλλά ένα πολύ έλξης για ένωση και συνεργασία όλων των δυναμικών στοιχείων (κυρίως νέων) της περιοχής.

Γι' αυτό από τη στιγμή αυτή θα φροντίζουμε να σας δίνουμε κάθε κίνηση του "ΑΡΑΧΘΟΥ".

● Φέτος ο "ΑΡΑΧΘΟΣ" αγωνίζεται στον Β όμιλο της Γ Ερασιτεχνικής κατηγορίας με αντιπάλους αρκετά δύσκολους όπως: Αγιάς Μιχαλίου-Πύρρος Μπιζανίου-Κοσμηρά- Α.Ο. Αργό- Αγναντα- Α.Ο. Περδικας- Αετός Ξηροβουνίου-Επισκοπικό κτλ.

Το πρωτάθλημα βρίσκεται προς το τέλος του Αυγούστου. Ο "ΑΡΑΧΘΟΣ" κατέχει την 3η θέση της βαθμολογίας ένα μόνο βαθμό πίσω από τη δεύτερη προνομιούχα θέση ανόδου στην άλλη κατηγορία.

Τα πλείστα οικονομικά προβλήματα της ομάδας, το Συμβούλιο του Α.Ο. "Κατσανοχωρίων" "Ο ΑΡΑΧΘΟΣ" πρόντισε να τα μετριάσει διοργανώνοντας και φέτος με μεγάλη επιτυχία το Χριστουγεννιάτικο χορό, πλασιομένη από όλους τους φορείς των χωριών (Κοινότητα-Σύλλογος).

Τα μηνύματα ηθικής και υλικής συμπαράστασης από τους ξενητεμένους παλαιόχους του "ΑΡΑΧΘΟΥ" είναι ενθαρρυντικά.

Την αρχή όμως την έκανε ο Καλεντζίτης Γαμπρός μας Γιάννης Αλεβιζόπουλος με την προσφορά 20 Σακ-βουαγιαζ με το σήμα της εμάς μας.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

Μαρία Χρ. Κατσάρη	5.000
Γεώργιος Στεργίου	1.000
Βασίλειος Ζαφείρης	1.000
Δημήτριος Τάτοσης	1.000
Αλέκος Σκανδάλης	10.000
Αναστάσιος Κ. Κατσάρης	2.000
Πάυλος Δήμος	1.000
Κώστας Δήμος	1.000
Ελένη Κατσάρη-Ιωσηφίδου	1.000
Ιουλία Καρανίκα	1.000
Νικόλαος Τσουκαλάς	2.000
Νικόλαος Στεργίου	2.000

Μαρία Δόνου 25.000 εις μνήμη των γονιών της Νίκου και Κίτσας Καζαντζή
Τους ευχαριστούμε θερμά Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΦΥΣΙΚΑ ΚΑΛΟΥΣΙΑ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΘΕΙ Η ΑΓΡΙΑ ΦΥΣΗ

Είναι γεγονός ότι παγκόσμια καταβάλλεται μεγάλη προσπάθεια, να προστατευθεί η αγρία φύση (χλωρίδα και πανίδα). Το ίδιο περίπου γίνεται και στη πατρίδα μας. Πολλοί όμως αυτή τη φροντίδα, τη θεωρούν σαν πολυτέλεια. Και προβάλλουν τη δικαιολογία, ότι υπάρχουν ένα σωρό από άλλες ανάγκες που πρέπει να προηγηθούν για την καλύτερευση της ζωής του ανθρώπου, μπορεί αυτές οι απόψεις να είναι σωστές. Ποτέ όμως δεν πρέπει να προηγηθούν οι ανάγκες του ανθρώπου, αλλά η αγρία φύση.

Αν η σημερινή κοινωνία, που έχει που έχει στραβά εκβιομηχανοποιηθεί, δεν στηρίξει με σύνεση και λογική, το ένα πόδι στον τεχνικό πολιτισμό και το άλλο στη φύση, και τους περσούς της, γρήγορα θα μετανοήσουμε. Γιατί, η κατάσταση της γεωργικής γης τα δάση, γενικά η αγρία φύση, τα γλυκά νερά, η θάλασσα, δεν προστατεύονται. Ασφαλώς τότε τα κορόιδα τρέφει, ο αέρας που αναπνεύουμε, θα είναι οπωσδήποτε μολυσμένα, και θα μας βλάψουν.

Για να πετύχουμε αυτή την αρμονική σχέση, πρέπει να λειτουργήσουν σωστά και αδιατάρακτα οι φυσικοί νόμοι. Και για να λειτουργήσουν, πρέπει με κάθε θυσία να προστατευθεί (στα πλαίσια βέβαια της λογικής, και της ανθρωπίνης ανάγκης) η αγρία φύση.

Κάθε πράσινο που σκεπάζει τη γη. Ακόμα και όλα τα αγρία ζώα, πουλιά και έντομα που ζουν στην αγκαλιά της, απ' τον ανθρώπινο καταρτηγμό. Τότε θα διατηρηθεί η δυναμικότητα της και η ωφελιμότητά, για τις μελλοντικές γενιές. Επίσης δεν πρέπει να ξεχνάμε πως κάθε φυτό και ζώο που καταστρέφουμε συνεχώς, είναι πολύ δύσκολο να ξανααναπαράχθουν. Καθώς και με απρόβλεπτες επιπτώσεις στη λειτουργία του οικοσυστήματος, καθώς και τις επιδράσεις σε κάθε ζωή.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε, ότι ο άνθρωπος ποτέ δεν γεννιέται με έμφυτη αποστροφή και εχθρότητα κατά της μάνας φύσης. Αλλά από έλλειψη σωστής διδασχής, το συμφέρον, και η απομάκρυνση απ' την αγκαλιά της, γι' αυτό και την κακοποιεί. Κάποτε όμως πρέπει να το καταλάβουμε, ότι πρέπει να

σεβαστούμε και να προστατεύσουμε αποτελεσματικά τη θαυμάσια αγρία φύση. Να σταματήσουμε τις παράλογες ανθρώπινες δραστηριότητες που γίνονται σήμερα σε βάρος της, και κατά συνέπεια στο οικοσύστημα.

(Όπως για παράδειγμα διάνοξη δρόμων για ανέσεις, πυρκαγιές, αποξήρανση βιότοπων, λανθασμένες εκτροφές ποταμών, χρήση δολωμάτων, λαθρολατομία κ.α.)

Ιδιαίτερα στη γραφική περιοχή των Κατσανοχωρίων τα δάση και η αγρία φύση γενικά, πρέπει να φυλαχθούν σαν τα ματιά μας. Γιατί είναι παιξάν και θα παίξουν σημαντικό ρόλο στους κατοίκους, βιολογικά και οικονομικά. Ας σκεφτούμε για λίγο, πως θα νοιώθαμε αν ζούσαμε στα όμορφα Κατσανοχώρια και γενικότερα στην Ελλάδα, χωρίς πλατάνια, βελανιδιές και πουρνάρια. Χωρίς πεύκα, έλατα φράξια καλοπιστικούς θάμνους. Χωρίς γάργαρα δροσερά νερά, τη μαγική φωνή του αηδονιού, του καϊκού, της πετροπερδικας. Τη νυχτερινή φωνή απ' τη γαργαλιά, τις φανταχτερές πεταλούδες, το πανέμορφο και ελπιδοφόρο πράσινο φώρεμα της φύσης. Πολύ σωστά γράφει ο Ζαλαώρας, ότι "η αγρία φύση ξυπνά τον άνθρωπο, μέσα στον άνθρωπο". Αυτή είναι η πραγματική αλήθεια.

Πέρα απ' όλα αυτά, πρέπει όλοι μας με πραγματική φροντίδα και αγάπη, να διατηρήσουμε σε κάποια γωνία του οικοπέδου μας, του σπιτιού, του εξοχικού και της ταράτσας ακόμα, ένα αντιπροσωπευτικό κομμάτι της φυσικής χλωρίδας. Μια μικρή φανταχτερή πράσινη γωνιά, δείγμα της αγρίας φύσης. Η πράξη μας αυτή θα γίνει παράδειγμα, και κληρονομία για τους απογόνους μας. Μια χαρούμενη και υγιεινή επαφή με τη φύση. Μια δροσερή καθημερινή ανάσα.

ΔΗΜΗΤΡΗ ΖΑΝΝΗ

ΒΟΛΟΣ 28/12/89

Είμαι υποχρεωμένος να μεταφέρω εδώ, μια ελεύθερη σκέψη-πρόταση για την οποία με παρακάλεσαν φίλοι και γνωστοί της περιοχής αυτής. Από τη συζήτηση που έκανα μαζί τους, σκέφτηκα πως η πρόταση είναι και ορθή και λογική. Απο καιρό μάλλον με βασάνιζε κι εμένα η σκέψη αυτή και προσπαθούσα πάντως να βρω μια ευκαιρία, αλλά για την αφορμή να κατατοπιστώ με το θέμα αυτό, το οποίο για όσο εξαρτάται από μένα, πράγματι σοβαρά και χρεώσιμη λύση. Η λύση, είναι δύσκολη, αν και "νομαρχία Ιωαννίνων" να πάρει μια σοβαρά και μελετηθεί την πρότασή μου αυτή. Ούτε μεγάλο είναι το έργο, το οποίο προτείνω, θα προσφέρει όμως πολλά και στα δύο χωρία και στην Ιερά Μονή Τσοούκας.

Προτείνω λοιπόν, προς τη Νομαρχία Ιωαννίνων και το φίλο Νομαρχιακό Συμβούλιο, να εγκρίνει και να προβεί στην κατασκευή, ενός δρόμου, μικρού μήκους αλλά πλήρους κατασκευής, που να ενώνει την "οινόμητη Μουζακαίων με την Ιερά Μονή Τσοούκας και σε συνέχεια με την Κοινότητα Ελληνικού. Το έδαφος είναι πρόσφορο και δεν φαντάζομαι να υπάρχει εμπόδιο. Έτσι θα μπορούν άνθρωποι της περιοχής, τουρίστες, ξένοι και ντόπιοι, φθάνοντας στους Μουζακαίους, για επίσκεψη στο Μουσείο Βρέλη να επισκεπτόνται στη συνέχεια την Ιερά Μονή Τσοούκας, να ανάβουν το κεράκι τους, απ' εκεί να απολαμβάνουν την άφραση σε κάλλος, ομορφιά και θέα χαράδρα του Αράχθου, να αναπνεύουν το δροσερό της ποταμιάν στο Ελληνικό. Εκεί θα μπορούν να παραμείνουν, για όσο θέλουν και στη συνέχεια στο δρόμο τους η για επιστροφή στα Γιάννινα ή για την Περιφέρεια πέραν του Ελληνικού Κατσανοχω-

ΜΟΥΖΑΚΑΙΟΙ - ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΤΣΟΥΚΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Είμαι υποχρεωμένος να μεταφέρω εδώ, μια ελεύθερη σκέψη-πρόταση για την οποία με παρακάλεσαν φίλοι και γνωστοί της περιοχής αυτής.

Από τη συζήτηση που έκανα μαζί τους, σκέφτηκα πως η πρόταση είναι και ορθή και λογική. Απο καιρό μάλλον με βασάνιζε κι εμένα η σκέψη αυτή και προσπαθούσα πάντως να βρω μια ευκαιρία, αλλά για την αφορμή να κατατοπιστώ με το θέμα αυτό, το οποίο για όσο εξαρτάται από μένα, πράγματι σοβαρά και χρεώσιμη λύση. Η λύση, είναι δύσκολη, αν και "νομαρχία Ιωαννίνων" να πάρει μια σοβαρά και μελετηθεί την πρότασή μου αυτή. Ούτε μεγάλο είναι το έργο, το οποίο προτείνω, θα προσφέρει όμως πολλά και στα δύο χωρία και στην Ιερά Μονή Τσοούκας.

Προτείνω λοιπόν, προς τη Νομαρχία Ιωαννίνων και το φίλο Νομαρχιακό Συμβούλιο, να εγκρίνει και να προβεί στην κατασκευή, ενός δρόμου, μικρού μήκους αλλά πλήρους κατασκευής, που να ενώνει την "οινόμητη Μουζακαίων με την Ιερά Μονή Τσοούκας και σε συνέχεια με την Κοινότητα Ελληνικού. Το έδαφος είναι πρόσφορο και δεν φαντάζομαι να υπάρχει εμπόδιο. Έτσι θα μπορούν άνθρωποι της περιοχής, τουρίστες, ξένοι και ντόπιοι, φθάνοντας στους Μουζακαίους, για επίσκεψη στο Μουσείο Βρέλη να επισκεπτόνται στη συνέχεια την Ιερά Μονή Τσοούκας, να ανάβουν το κεράκι τους, απ' εκεί να απολαμβάνουν την άφραση σε κάλλος, ομορφιά και θέα χαράδρα του Αράχθου, να αναπνεύουν το δροσερό της ποταμιάν στο Ελληνικό. Εκεί θα μπορούν να παραμείνουν, για όσο θέλουν και στη συνέχεια στο δρόμο τους η για επιστροφή στα Γιάννινα ή για την Περιφέρεια πέραν του Ελληνικού Κατσανοχω-

Είμαι υποχρεωμένος να μεταφέρω εδώ, μια ελεύθερη σκέψη-πρόταση για την οποία με παρακάλεσαν φίλοι και γνωστοί της περιοχής αυτής. Από τη συζήτηση που έκανα μαζί τους, σκέφτηκα πως η πρόταση είναι και ορθή και λογική. Απο καιρό μάλλον με βασάνιζε κι εμένα η σκέψη αυτή και προσπαθούσα πάντως να βρω μια ευκαιρία, αλλά για την αφορμή να κατατοπιστώ με το θέμα αυτό, το οποίο για όσο εξαρτάται από μένα, πράγματι σοβαρά και χρεώσιμη λύση. Η λύση, είναι δύσκολη, αν και "νομαρχία Ιωαννίνων" να πάρει μια σοβαρά και μελετηθεί την πρότασή μου αυτή. Ούτε μεγάλο είναι το έργο, το οποίο προτείνω, θα προσφέρει όμως πολλά και στα δύο χωρία και στην Ιερά Μονή Τσοούκας.

Προτείνω λοιπόν, προς τη Νομαρχία Ιωαννίνων και το φίλο Νομαρχιακό Συμβούλιο, να εγκρίνει και να προβεί στην κατασκευή, ενός δρόμου, μικρού μήκους αλλά πλήρους κατασκευής, που να ενώνει την "οινόμητη Μουζακαίων με την Ιερά Μονή Τσοούκας και σε συνέχεια με την Κοινότητα Ελληνικού. Το έδαφος είναι πρόσφορο και δεν φαντάζομαι να υπάρχει εμπόδιο. Έτσι θα μπορούν άνθρωποι της περιοχής, τουρίστες, ξένοι και ντόπιοι, φθάνοντας στους Μουζακαίους, για επίσκεψη στο Μουσείο Βρέλη να επισκεπτόνται στη συνέχεια την Ιερά Μονή Τσοούκας, να ανάβουν το κεράκι τους, απ' εκεί να απολαμβάνουν την άφραση σε κάλλος, ομορφιά και θέα χαράδρα του Αράχθου, να αναπνεύουν το δροσερό της ποταμιάν στο Ελληνικό. Εκεί θα μπορούν να παραμείνουν, για όσο θέλουν και στη συνέχεια στο δρόμο τους η για επιστροφή στα Γιάννινα ή για την Περιφέρεια πέραν του Ελληνικού Κατσανοχω-

Είμαι υποχρεωμένος να μεταφέρω εδώ, μια ελεύθερη σκέψη-πρόταση για την οποία με παρακάλεσαν φίλοι και γνωστοί της περιοχής αυτής. Από τη συζήτηση που έκανα μαζί τους, σκέφτηκα πως η πρόταση είναι και ορθή και λογική. Απο καιρό μάλλον με βασάνιζε κι εμένα η σκέψη αυτή και προσπαθούσα πάντως να βρω μια ευκαιρία, αλλά για την αφορμή να κατατοπιστώ με το θέμα αυτό, το οποίο για όσο εξαρτάται από μένα, πράγματι σοβαρά και χρεώσιμη λύση. Η λύση, είναι δύσκολη, αν και "νομαρχία Ιωαννίνων" να πάρει μια σοβαρά και μελετηθεί την πρότασή μου αυτή. Ούτε μεγάλο είναι το έργο, το οποίο προτείνω, θα προσφέρει όμως πολλά και στα δύο χωρία και στην Ιερά Μονή Τσοούκας.

Είμαι υποχρεωμένος να μεταφέρω εδώ, μια ελεύθερη σκέψη-πρόταση για την οποία με παρακάλεσαν φίλοι και γνωστοί της περιοχής αυτής. Από τη συζήτηση που έκανα μαζί τους, σκέφτηκα πως η πρόταση είναι και ορθή και λογική. Απο καιρό μάλλον με βασάνιζε κι εμένα η σκέψη αυτή και προσπαθούσα πάντως να βρω μια ευκαιρία, αλλά για την αφορμή να κατατοπιστώ με το θέμα αυτό, το οποίο για όσο εξαρτάται από μένα, πράγματι σοβαρά και χρεώσιμη λύση. Η λύση, είναι δύσκολη, αν και "νομαρχία Ιωαννίνων" να πάρει μια σοβαρά και μελετηθεί την πρότασή μου αυτή. Ούτε μεγάλο είναι το έργο, το οποίο προτείνω, θα προσφέρει όμως πολλά και στα δύο χωρία και στην Ιερά Μονή Τσοούκας.

ρίων-Τζουμέρκων-Αρτας κ.λ.π.

Ακόμα θα μπορούν άνθρωποι της περιοχής Αρτας-Τζουμέρκων-Κατσανοχωρίων αντίστροφως, φθάνοντας στο Ελληνικό να μένουν όσο θέλουν, να προσκυνούν στο Μοναστήρι της Τσοούκας και σε συνέχεια να θαυμάζουν το Μουσείο Βρέλη στους Μουζακαίους κι απ' εκεί να συνεχίζουν το δρόμο τους για τα Γιάννινα ή όπου αλλού θέλουν.

Είπα πως η απόσταση μικρή και η δαπάνη μικρή, αλλά πρέπει να γίνει και είμαι βέβαιος πως θα γίνει. Είναι κι αυτό ένα βήμα για την πλήρη Τουριστική αξιοποίηση της περιοχής και ιδιαίτερα της λεκανής Αράχθου. Εάν μάλιστα στην περιοχή αυτή, ανεγερθεί και ένα ξενοδοχειακό συγκρότημα, που θυμθεείτε πως θα ανεγερθεί κάποτε, δεν ξέρω πόσα πολλά θα είχε να προσφέρει στην Περιοχή.

Ας το έχουν υπόψη τους οι αρμόδιοι αλλά και οι δυνάμεις.

Γιάννινα 9-2-1990
Ευχάριστώ πολύ
Βασίλειος Γρ. Μπενέκος

100 ΔΡΧ.

* ΚΑΤΑ Κ.Μ. ΤΟ ΝΕΡΟ
ΑΠ' ΤΗΝ ΚΛΙΦΚΗ

Στις 28 Δεκεμβρίου 1988 πραγματοποιήθηκε στο Καλέντζι σύσκεψη της Διοίκησης Επιτροπής του Συνδέσμου Υδρευσης Κατσανοχωρίων, με συμμετοχή και προέδρων κοινοτήτων της περιοχής.

Αντικείμενο της σύσκεψης ήταν ο καθορισμός τιμής του νερού απ' τις πηγές "Κλιφκής" που όπως είναι γνωστό υδρεύονται όλα τα χωριά της περιοχής από χρόνο και παραπάνω.

Υστερά από συζήτηση κι εξέταση όλων τα της λειτουργίας του δικτύου και της δαπάνης που απαιτείται αποφασίστηκε η τιμή του νερού κατά κυβικό μέτρο να είναι 100 δραχμές.

Αλλά θέματα που συζητήθηκαν ήταν η ενημέρωση για τα οικονομικά του Συνδέσμου ως προς το χρέος στη ΔΕΗ για τη λειτουργία του δικτύου.

Τέλος συζητήθηκε και αποφασίστηκε ύστερα απ' τις νόμιμες διαδικασίες, να προληφθεί συντηρητής του δικτύου, που είναι απαραίτητος.



Λαμπηκατικός χορός στον Άγιον Πλάσιον

Όταν μιλούμε για "Πρώτες Βοήθειες", εννοούμε το τι πρέπει να κάνουμε σε έναν συνάνθρωπό μας, όταν του συμβεί ένα έκτακτο νόσημα, όπως ένας τραυματισμός, ένας δυνατός πόνος, μια αιμορραγία, ένας υψηλός πυρετός, μια δηλητηρίαση, μια λυποθυμία ένας πνιγμός ή πνιγμονή, ένα δάγκωμα από φίδι, ένα τοιμήμα από δηλητηριώδη έντομα, σφήκα, μέλισσα, σκορπιός κ.λ.π., και τύχει και βρισκόμαστε εκεί τη στιγμή αυτή, ώστε να τον κρατήσουμε όσο μπορούμε στη ζωή, ώπου να έλθει ο γιατρός, ή ώπου να τον μεταφέρουμε στο πλησιέστερο νοσοκομείο.

Το πρώτο μέλημα, το οποίο πρέπει να έχουμε υπόψη μας είναι να διατηρήσουμε το θάρρος και την ψυχραιμία μας και όχι μόνο να μην φύγουμε από κει και να καταληφθούμε από πανικό, αλλά να καθίσουμε πλάι στον παθόντα, να του τονώσουμε το ηθικό και να του προσφέρουμε τις πρώτες βοήθειες, καθώς θα αναφέρω παρακάτω.

Σε έναν τραυματισμό: Κυρίως όταν ένας τραυματισμένος παρουσιάζει αιμορραγία μικρή ή μεγάλη. Θα καθαρίσουμε ταχύτατα το τραύμα από ξένα σώματα και τυχόν βρωμιές έστω με νερό, ή με βαμβάκι αν έχουμε καλύτερα, βουτυγμένο σε οξυζενέ και αμέσως δεξιμό του τραυματία με επίδεσμο, ή αν δεν έχουμε επίδεσμο, να σχίσουμε ένα πουκάμισο, να βγάλουμε λωρίδια και να δέσουμε λίγο σφιχτά το τραύμα για να σταματήσει η αιμορραγία αφού βέβαια συγχρόνως καλέσουμε γιατρό ή ειδοποιήσουμε για ασθενοφόρο για μεταφορά γρήγορα στο Νοσοκομείο.

Αν το τραύμα δεν έχει μεγάλη αιμορραγία, θα το καθαρίσουμε πιο καλά και υπομονητικά, με οξυζενέ ή επίσης με νερό όπως κάνανε οι αρχαίοι, γιατί αποδείχτηκε τώρα ότι το νερό είναι και λίγο αντισηπτικό, θα του ρίξουμε λίγο σκόνη από κάψουλα αντιβιοτικού, ή σκόνη μεντικάζολ, θα του βάλουμε μια γάζα, λίγο βαμβάκι πάνω από τη γάζα και θα το δέσουμε με επίδεσμο. Αν το τραύμα είναι πολύ επιφανειακό μπορούμε να του βάλουμε μόνο λίγο βάμμα ιωδίου ή βαμα μπεταντίν και το αφήνουμε ελεύθερο, μόνο να μην πάνε σκόνες ή νερά ακαθάρτα επάνω ώπου να πέσει η κόρα. Πρέπει όμως να έχουμε υπόψη μας, ότι πρέπει σε κάθε τραύμα να γίνεται και αντιτετανικός ορός και αντιτετανικό εμβόλιο, έστω ένα μόνο αν

Η Στήλη του Υγειονομικού ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ του Ιατρού Χρ. Γεραλέξη

το άτομο έχει κάνει αντιτετανικά εμβόλια οπότε κάνουμε ένα μόνο που λέγεται αναμνηστικό.

Αν υποψιαστούμε ότι κάτω από το τραύμα υπάρχει φόβος για κάταγμα (οσάσιμο) οστού οπότε θα έχουμε δυνατό πόνο, παραμόρφωση του μέρους και πρήξιμο, τότε θα βάλουμε νάρθηκα (σκληρό χαρτόνι ή σανίδα) και να μένει σταθερό το μέρος να μην κινείται και πονάει η αιμορραγεί περίοοτερο και κατ' ευθείαν στο γιατρό.

Σε δυνατό πόνο: Πόνοι είναι διάφορων ειδών, σε διάφορα μέρη του σώματος και διαφόρου εντάσεως. Είναι πόνοι υποφερτοί όπως ελαφρές κεφαλαλγίες, νευραλγίες διάφορες, σε χέρια πόδια πλευρά κ.λ.π. οδονταλγίες, που είναι ισχυροί κάποτε και οι πιο ισχυροί που λέγονται κολλικοί, που προέρχονται από πέτρες νεφρών, χολής, πόνου από διάτρηση (τρύπημα) του στομάχου, της σκληροκοιλίτιδας, ή της χολής, καθώς και από συστροφή του εντέρου. Επίσης δυνατό πόνο μπορεί να παρουσιάσει βαριά ημικρανία, μία ψύξη ένα κάταγμα οστού ένα τραύμα κ.λ.π.

Σ' αυτές τις περιπτώσεις σαν πρώτη βοήθεια θα δώσουμε ένα παυσίπονο αρχίζοντας από το απλούστερο την ασπιρίνη ή το αλγκόν, αφού ρωτήσουμε πρώτα τον παθόντα μήπως είχε έλκος στομάχου, καθώς επίσης άλλα παυσίπονα όπως λοναρίντ, παναντόλ, ντεπόν, πονατόν, σε χάπια, σιρόπι ή υπόθετα, που είναι άλλα για παιδιά, άλλα για βρέφη και άλλα για ενήλικες (πάνω από 12 ετών) Σε έλκος στομάχου χρησιμοποιούμε υπόθετα και προχωρούμε σε ενέσεις όπως Voltaren (βολταρέν) σε κολλικό, ή ακόμη, ο γιατρός σε ναρκωτικές ενέσεις μορφίνης ή πετιδίνης, όταν αποτύχουν τα άλλα παυσίπονα. Δεν πρέπει όμως να κάνουμε μορφίνη ή πετιδίνη, σε κοιλιακό έντονο άλγος, για να μην σκεπάσουμε την ασθένεια και δεν γίνει καλή διάγνωση, που μπορεί να ξεφύγει και του γιατρού ακόμη καμιά διάτρηση στομάχου ή σκληροκοιλίτιδος και έτσι δεν γίνει εγκαίρως η εγχείρηση. Αυτές οι περιπτώσεις επανα

λαμβάνει είναι δουλειά του γιατρού, έτσι αναφέρω να έχουμε μια ιδέα.

Σε ψύξεις και διάφορες νευραλγίες του κορμιού κάνουμε εντριβές ή μαλάξεις στα ξερά ή με τις διάφορες θερμαντικές αλοιφές. Σε πόνο στο αριστερό στήθος στις πλάτες στη μία, ιδίως αριστερά ή και στις δύο (ώμους) με μουδιάσμα στο αριστερό χέρι θα δώσουμε κάποιο παυσίπονο και θα φωνάξουμε γρήγορα γιατρό ή θα κατευθυνθούμε στο Νοσ/μείο, με την υποψία εμφράγματος της καρδιάς.

Υψηλός πυρετός Σε ψηλό πυρετό πάνω από 39 όπου να φωνάξουμε και γιατρό μπορούμε να δώσουμε κανά αντιπυρετικό, σε σιρόπι για τα μικρά, Ντεπόν ή Πονατόν είτε υπόθετα παιδικά λοναρίντ, ή σε χάπια, σε ενήλικες, άνω των 12 ετών, ανά 6ωρο, πάντα όμως να έχει κάτι μέσα στο στομάχι, γάλα, κρέμα, σούπα ή έστω και πορτοκαλάδα ή βουινάδα, εκτός αν ο ασθενής είναι διαβητικός, οπότε θα αποφύγουμε τα γλυκά ποτά και τα φαγητά, βέβαια που μετατρέπονται στον οργανισμό σε ζάχαρη.

Τα υγρά οι χυμοί οι πολλοί, είναι και αντιπυρετικοί και θρεπτικοί συνάμα. Στα μικρά βρέφη η νήπια μπορούμε σαν πρώτη βοήθεια να τους κάνουμε και μανόνη, να τα βουτήξουμε σε ζεστό νερό 5-10 λεπτά, το οποίο νερό να είναι δύο βαθμοί παρακάτω από ότι είναι ο πυρετός. Το

θερμομετρούμε δε το νερό με το ίδιο θερμομέτρο.

Δηλητηριάσεις: Εχουμε διαφόρων ειδών ανάλογα με τα αίτια που τις προκαλέσαν και ανάλογα με τη βαρύτητα αυτών.

Εχουμε δηλητηριάσεις από αλλοιωμένες τροφές, από ακασιτέρωτα χάλκινα δοχεία και αλουμινένια όταν μείνει η τροφή μέσα ή έχει και λεμόνι μέσα ή ξύδι, δηλητηριάσεις από διάφορες χημικές ουσίες, φάρμακα για ανθρώπους, για ζώα, για έντομα, για φυτά κατά τα ραντίσματα, δηλητηριάσεις από μικρόβια στο έντερο, όπως από τις σαλμονέλες, ιδίως τους καλοκαιρινούς μήνες, που τις φέρνουν μέσα στα σπύτια οι μυίγες όταν υπάρχουν εκτεθειμένα σκουπίδια και διάφορες ακαθαρσίες (μικροβιακές δηλητηριάσεις).

Συμπτώματα έχουμε: Εμετούς και μπορεί και να μην έχουμε, πόνο οπισθοπύρε στην κοιλία διάρροια με τραβηγμό, που μπορεί επίσης να μην έχουμε, ταχυκαρδία, δέκατα ή πυρετό και γενική κακουχία.

Πρώτες βοήθειες: Αν δεν κάνει ο παθών μετά και έχει βάρος στην κοιλία, εξακριβώνουμε δε από διάφορες πληροφορίες ότι στο στομάχι κάτι βλαβερό συστατικό υπάρχει, τότε τον προκαλούμε τον μετό, βάζοντας τον παθόντα μπρούμι με το κεφάλι προς τα κάτω και του βάζουμε τα δάκτυλα στη ρίζα της γλώσσας, φωνάζοντάς του: κάνε εμετό. Συγχρόνως του ετοιμάζουμε ένα ποτήρι ζεστό νερό ρίχνοντας μέσα ασπράδια από δύο αυγά ή δύο κουταλάκια γλυκού αλάτι και τα δίνουμε να τα πιει και αμέσως τα δάκτυλα στη ρίζα της γλώσσας να τα βγάλει ότι ήπιε βγάζοντας μαζί και το ύποπτο δηλητήριο.

Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Του Ιατρού Χρ. Γεραλέξη

Ρωτήσανε τη Βάβω Ελένη βγαίνοντας από το Ιατρείο οι φιλενάδες της. Τι έχεις μωρ Βάβω Λέν; Έχω ανεργία ψχή μ'. Τι ανεργία έχεις μωρ Βάβω Λέν;

Να εκεί που εργάζομαι πλένω τιποτα στο σπύ' μη τ'αίτ η εκεί που εργάζομαι λίγο στον κήπο μη πια' ανεργία. Σαν απεργία, είναι δεν ξέρω να σπώ, μουδωσε χάπια ο γιατρός.

Όταν ξεκουράζομαι λίγο βλέπω καλό, δεν έχω τόσο ανεργία.

Μήπως έχεις και φαγούρα

μωρ θεία Λέν;

Ναι και φαγούρα έχω λίγο και μου πρίζονται τα χερίδια.

Μωρ' θεία κουμ' αλλεργία θα σου είνε ο γιατρός ότι έχεις, που σε πιάνει όταν πλένεις με τ'αίτ, ή μυρίζεις κανά λουλουδι, ή ντύνεται και σκεπάζεται με συνθετικά ρούχα, και γελάσανε συγκρατημένα βέβαια, δικαιολογώντας και σεβόμενοι τη Βάβω Λένη με τις τόσες παράξενες ασθένειες που βλέπουμε σήμερα.

Να διασωθούν 2-3 νερόμυλοι

Γνωστοί ακόμα σε πολλούς οι νερόμυλοι. Σιγά-σιγά όμως θα περάσουν στην αφάνεια χωρίς να γνωρίζει τόσο η σημερινή νεολαία όσο κι η άλλη που θα ακολουθήσει το πως αέθονταν τα σιτάρια και τα καλαμπόκια πουτρωγαν οι πρόγονοί μας αλλά και πολλοί ακόμα από εμάς, της τρίτης ηλικίας.

Δεν είναι λοιπόν άσχημο να τους διατηρήσουμε δυο-τρεις που υπάρχουν ακόμα στην περιοχή μας. Μόνο που έχουν σχεδόν ολο τον εξοπλισμό τους. Κι αν τους λείπει κάτι υπάρχουν μερικοί που τους εργάστηκαν και που μπορούν να τους εξοπλίσουν στην εντέλεια, εσωτερικά κι εξωτερικά ώστε ν' αποτελέσουν ιστορικά μνημεία.

Ποιοι οι νερόμυλοι; Πρώτοι και καλύτεροι της "Κλίφκης" όπου κι έχουν άφθονο νερό και κινούνται και σήμερα. Αχολογώ για τα καλά ο θόρυβος απ' τις μυλόπετρες και μ' άλλα σύνεργα του μύλου, που με τόση ακρίβεια διοχέτευαν το σιτάρι ή καλαμπόκι στις

τεράστιες ειδικά φτιαγμένες από ειδικό σιουρνάρι μυλόπετρες. Κι έβγαине το ωραίο αλεύρι χωρίς μεγάλη θερμοκρασία. Αλεύρι πούκα-νε νοστιμότατο το ψωμί και ψύριζε από μακριά σαν ψήνονταν στη γάστρα και στο φούρνο.

Πέστε σ' αυτούς που το γούτηκαν τί ψωμί ήταν εκείνο. Σαν το θυμούνται και τ' αναπολούν τους...

Εκτός από της Κλίφκης το νερόμυλο, με τα δυο "μάτια" και τούτο γιατί έχει άφθονο νερό, είναι κι ένας στην Κορύτιανη που λειτουργούσε μέχρι τα πρώτα χρόνια μετά την κατοχή κι εξυπηρετούσε τα γύρω χωριά. Η λειτουργία του ήταν τους χειμερινούς μήνες που υπάρχουν αρκετά νερά απ' τα λαγκάδια. Τους γίνονταν "μάζεμα" με αυλάκια.

Αυτός ο μύλος που απέμεινε στα χωριά μέσα - λέγουμε που απέμεινε γιατί όλα σχεδόν τα χωριά είχαν μύλους όπως μαρτυρούν ερείπιά τους, Ελληνικό, Αετορράχη, Πλαίσια και

Καλέντζι, κινδυνεύει να εξαφανιστεί. Η στέγη του κατάρυσε, ετοιμόρροποι οι τοίχοι για πέσιμο κι άλλα πολλά τα χάλια του. Κινδυνεύουν όλους κι' όλα που αποτελούν τον κτισμό του και που διατηρούνται από τα καλούτσικα.

Εγιναν παραστάσεις και διαβήματα στην αρμόδια Αρχαιολογική Υπηρεσία. Έδειξε κατανόηση και υποσχέθηκε να μελετήσει την αναστήλωσή του. Θα είναι απ' τις καλύτερες προσφορές στη διάσωση του λαογραφικού μας πλούτου. Αναμένουμε τις έμπρακτες ενέργειές της.

Νεώτερη πληροφορία μας -ας την πούμε έτσι- είναι ότι νερόμυλος υπάρχει και στο Ελληνικό - στη θέση "Βρανιά". Δεν λειτουργεί βέβαια, αλλά ο εξοπλισμός του δηλαδή όλα τα "συνεργά" του είναι εντάξει.

Επομένως προστίθεται κι αυτός στους παραπάνω για τις απαραίτητες ενέργειες για τη διατήρησή του, για διάσωση των νερόμυλων.

ΚΑΤΣΑΝΟΙ ΠΑΠΑΔΕΣ ΚΑΙ ΚΥΝΗΓΟΙ

Όπως μάθαμε έχουμε κυνηγούς και παπάδες. Μιλάμε για την περιοχή μας και που είναι "βέροι Κατσάνοι". Κακό δεν είναι. Ούτε το γράφουμε για να τους θίξουμε. Τουναντίον μαρτυράει την αγάπη μας σε όλα Σαν από το έχουν, για λίγο καθαρό αέρα και περπατήμα είναι τόσο απαραίτητο στον άνθρωπο. Μας θυμίζουν λιγάκι και το "αρματολίκι και την κλεφτοουριά" στους εθνικούς απελευθερωτικούς αγώνες που οι παπάδες πρωτοστάτησαν και σ' αυτά με το ντουφεκι στον ώμο. Τώρα αν σκοτώνουν τίποτε ή όχι ή αν γεύονται το νόστιμο κρέας των θηραμάτων αυτοί το γνωρίζουν.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ
Περιοδική Έκδοση
Συλλογών: Κατσάνων
Ιωαννίνων και
Πολιτιστικών Συλλογών
περιοχής

Διευθύνεται από
Συντακτική Επιτροπή
Μάρτιος 1990
Αριθμός φύλλου 7

Συνδρομή προαιρετική
Εμβάσματα - Αλληλογραφία
Ν. Τσινάβο
Μ. Αγγέλου 24 - Ιωάννινα

Υπευθυνος Τυπογραφείου
Κ. Χήτας Τζαβέλλα 21
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΜΙΛΙΑ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗ ΣΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ 21 ΦΕΒΡΑΡΙΟΥ

Τιμητικό για την περριοχή μας η ομιλία συμπατριώτη μας στον εφετινό γιορτασμό της 21 Φεβραρίου 1913, επέτειο απελευθέρωσης των Γιαννινών απ' τον Τουρκικό ζυγό.

Πρόκειται για τον κ. Παναγ. Νούτσο, Καθηγητή Τομέα Φιλοσοφίας και Πρόεδρο του Τμήματος Φιλοσοφίας-Παιδαγωγικής-Ψυχολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με θέμα: "Γιάννινα: Από τον Αθανάσιο Παλλίδα στο Γιοσέφ Ελιγιά".

Ο κ. Νούτσος είναι απ' το Ελληνικό ή δε ομιλία του έγινε στο "Παλλάδιο" κι απέσπασε θερμά χειροκροτήματα και συγχρητήρια από επισήμους και το πολυπληθέστατο ακροατήριο.

Δενδροφύτευση στην Κορύτιανη

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κορύτιανης με τη βοήθεια της κοινοτικής αρχής κι όλων των κατοίκων- ακόμη και ξενητεμένων- με εξομύησης του, φύτεψε δέντρα, τίλια, ακακίες και λεύκες στην πλατεία του χωριού και κατά μήκος του δρόμου που ενώνεται με την εθνική οδό Γιάννινα-Κατσανοχώρια - Τζουμέρκα.

Στόχος του είναι η δημιουργία δεντοστοιχείας στο κομμάτι αυτό του δρόμου που είναι περίπου 2 χιλόμετρα.

Σαν τελικά το πετύχει θάναί με χρόνια μια θαυμάσια δεντροστοιχία που τόση ομορφιά και χάρη θα δώσει στη μικρή αυτή διαδρομή.

Τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε επιτυχία.

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ "ΚΑΣΙΩΠΗ"

Κατροσυκιά Πρέβεζα
0682-51501
Ιωάννης Παπαγιάννης

Κων. Γερογιάννης

Ποικιλία Λαϊκής Τέχνης
Αβέρωφ 77
Ιωάννινα

Χρ. Μπουκουβάλας

Κατάστημα
Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων
Εγκαταστάσεις συναγερμού
Χατζή Πελερέν 10
Τηλ. 24221-οικ. 39959

Η ιστορία που θα διαβάσετε παρακάτω είναι πέρα για πέρα αληθινή. Αλλωστε ιστορία αυτό ακριβώς σημαίνει, αληθινά γεγονότα και ίσως να είναι πλεονασμός η λέξη αληθινή. Χρειάστηκε όμως να προσχεθεί γιατί τα γεγονότα που εκτίθενται είναι τόσο φοβερά ώστε να δυσκολευνται κανένας να πιστέψει ότι έγιναν πραγματικά.

Μου τη διηγήθηκε η μητέρα μου Αγγελική Μαντέλου, που τότε που συνέβηκε ήταν κοπελίτσα 10-12 χρονών και λέγονταν Κούλα του Γιώργου Γκρέστα. Ακούστε την ή μάλλον διαβάστε την:

Ήταν ένα-δύο χρόνια πριν από την απελευθέρωση των Ιωαννίνων και το χωριό μας (το Ελληνικό, που τότε λέγονταν Λουζέτσι), ήταν ακόμα σκλαβωμένο. Το αλεύρι μας τελείωνε στο σπίτι και έπρεπε να πάμε να αλέσουμε στο μύλο, στον Κοροβέσιο, κάτω στον Αραχθό.

Ο πατέρας μου ήταν κανα δυομέρες που είχε έρθει από τον Καρβασαρά (τη σημερινή Αμφιλοχία που τότε ήταν ελεύθερη Ελλάδα εκεί), όπου εργάζονταν. Ετοίμασε η μάνα μου από την προηγούμενη μέρα τα σασκιά με το άλεσμα και την άλλη μέρα φορτώσαμε το γαμάρι και κινήσαμε οι δυο μας, εγώ και με μια σκαουλίτσα ζαλωμένη, για τον Κοροβέσιο, πριν ξημερώσει για να προφτάσουμε να γυρίσουμε ως το βράδυ. Περάσαμε από το πλάι το "Πανάσιο", από τη Βούγα και μετά πήραμε το απότομο μονοπάτι που κατεβαίνει στο ποτάμι. Φτάσαμε κανονικά στο νερόμυλο και πιάσαμε σειρά, γιατί είχαν πάει κι άλλοι και περιμέναμε να αλέσουμε.

Είχε φτάσει μεσημέρι και πλησίαζε η σειρά μας, όταν μια ασυνήθιστη κίνηση και μια σύγχυση βλπούμε να παρατηρείται στον κόσμο στο μύλο. Μια ένοπλη ομάδα Τούρκων είχε παρουσιαστεί κι όλοι τους ήταν ανήσυχοι και εκνευρισμένοι και φώναζαν απειλητικά. Κερώσαμε όλοι. Μας κόπηκαν τα ποδάρια από το πόδο. Τι ήθελαν τελειοπατών από μας; Πρόσταξαν πρώτα το μιλανό να τους ετοιμάσει γρήγορα μια κουλούρα και να τη βάλει στη γωνιά σκεπασμένη με σάχτη και κάρβουνα. Μετά όλους εμάς στο μύλο ν' αφήσουμε τα αλέσματα και να βγούμε έξω να μπούμε στη σειρά. Τα χάσαμε, μούδιασαν τα πόδια μας. Κλάματα κι αναστεναγμοί ακούονταν παντού και δεν βλέπαμε γιατί να θέλουν οι Τούρκοι να μαςβάλουν στην παταριά. Καθώς

πήγαμε με τη μάνα μου στη γραμμή, μηχανικά γιατί είμαστε μούδιασμένες και εκτός εαυτού, βλέπω δίπλα μας μια γυναίκοιλα κοντή, μ' ένα ταλαγάνι ριγμένο επάνω της, που διατηρούσε αρκετή ψυχραιμία, να κάνει το σταυρό της λέγοντας: "καλό βόλ' Παναγία μ'". Φαίνεται το είχε πάρει απόφαση βλέποντας και τους Τούρκους απέναντι να παίρνουν θέση και το μόνο που ζητούσε η καύμενη ήταν να μη βασανιστεί κατά την εκτέλεση.

Αλλά θεέ μου, τι τύχη χρυσή. Ομοβροντία πυροβολισμών ακούεται ξαφνικά από πάνω από τους Χουλιαράδες και σύγχυση δημιουργείται στο μύλο. Απέναντί ήταν Ελληνικό κράτος κι ο Αραχθός το σύνορο. Οι Τούρκοι, τρομοκρατημένοι και φωνάζοντας "Γκιουνάν, Γκιουνάν" πατάνε τα εγκληματικά σχέδια τους, βγάζουν την κουλούρα τους μισοψημένη από τη χόβολη και το βάζουν στα πόδια κατευθυνόμενοι προς το Κωστίτσι. Τι είχε συμβεί; Όπως μάθαμε μετά, αρκεροί Χουλιαράδες από ψηλά απέναντι, είχαν δει την ασυνήθιστη κίνηση έξω από το μύλο και κάτι υποψιάστηκαν. Και σκέφτηκαν: "Ετσι κι έτσι χαμένοι είναι οι άνθρωποι, ας ρίξουμε μερικούς πυροβολισμούς για εκφοβισμό". Και το πέτυχαν ω του θαύματος".

Κι ενώ εμείς σιγά-σιγά αρχίσαμε να συνενχόμαστε

ΜΙΑ ΠΑΛΙΑ ΔΡΑΜΑΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

και να γυρίζουμε από τον "κάτω κόσμο", οι δραματικές πληροφορίες άρχισαν να φτάνουν στους δικούς μας στο χωριό μας. Είχε αλέσει ένας χωριανός μας, ο Χαράλαμπος Εξαρχος αν θυμάμαι καλά (πέρασαν βλέπεις από τότε περίπου 77 χρόνια) και είχε φύγει πριν έρθουν οι Τούρκοι. Ανεβαίνοντας το μονοπάτι για τη Βούγα, άκουσε τους πυροβολισμούς χωρίς να ξέρει ότι ήταν από τους Χουλιαράδες. Την είδηση μετέδωσε στο χωριό όταν έφτασε και αυτοί που είχαν ανθρώπους στο μύλο βυθίστηκαν στο πένθος. Οι δικοί μου, όπως μάθαμε μετά, όσο να ξεκαθαρίσουν τα πράγματα και να φτάσουμε, ήταν απαρνηγόρητοι. "Να πάνε δυο απ' ένα σπίτι! Τι τη θέλουμε εμείς τη ζωή!" Όταν γυρίσαμε με τη μάνα το βράδυ δεν μπορώ να περιγράψω τι έγινε".

Αυτά μου διηγήθηκε η μητέρα μου. Κι έβγαιναν όλα καθαρά και αυθόρμητα σαν να είχαν συμβεί πριν λίγους μήνες, γιατί είχαν γραφτεί ζωηρά στο παιδικό τότε μυαλό της.

Και αυθόρμητα μου ήρθε στο νου μια σκέψη: Τι ζωή ήταν αυτή που έκαναν οι καύμενοι οι πρόγονοί μας επί αιώνες κάτω από τον βαρύ και σκοτεινό τουρκικό ζυγό. Και μια ευχή: Να δώσει ο Θεός να έχουμε πάντα εθνική ελευθερία και μόνιμη ειρήνη.

8-1-1990

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΑΝΤΕΛΟΣ

ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΡΩΜΑΤΙΚΑ ΦΥΤΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΑΣ

Όπως διαβάσαμε άρχισε κάποια διαδικασία για ίδρυση στα Γιαννίνα βιομηχανίας αξιοποίησης φαρμακευτικών και αρωματικών φυτών στην Ηπειρο. Η λειτουργία της βιομηχανίας θα είναι από Ελληνες και Ρωσους. Αντιπρόσωποι των δύο αυτών κρατών είχαν σύσκεψη στα Γιαννίνα και συζητήσαν το όλο θέμα.

Αν βεβαίως τελικά καρποφορήσει η ιδέα και η προσπάθεια αυτής ασφαλώς θαναί καλά για την Ηπειρο. Θα υπάρξει μια νέα πηγή εργασίας και ανάπτυξης των φυτών αυτών, που θα επισημανθούν ποιά είναι και πως θα γίνει καλύτερα η εκμετάλευσή τους.

Νομίζουμε, αλλά και πρέπει και οι προεδροι των κοινοτήτων της περιοχής μας να παρακολουθήσουν το θέμα. Μπορεί και τα Κατσανοχώρια να προσφέρονται για καλλιέργεια των φυτών αυτών, οπότε οι διαμενοντες θ' αποκτήσουν μια νέα πηγή εσοδών και απασχόλησης.

Η παρακολούθηση να γίνει από κοινού από όλους τους προέδρους των χωριών κι άλλους φορείς της περιοχής, συνεταιρισμούς, πολιτιστικούς συλλόγους, μεμονωμένα άτομα για επιχείρησή τους.

Δεν αξίζει που το κά- νουμε γνωστό;

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ

Από συμπατριώτες που παίρνουν την εφημερίδα μας λαβαίνουμε οικονομικές ενισχύσεις για κάλυψη των εξόδων της έκδοσης. Τους ευχαριστούμε θερμότατα. Η προσφορά τους δίνει δύναμη στο Σύνταγμα τόσο για τη συνέχιση της έκδοσης όσο και για άλλες δραστηριότητες του προς το καλό της περιοχής μας. Οι ενισχύσεις που λάβαμε είναι οι εξής:

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ Ν.Κ.

Καζαντζής Θεμιστοκλής	3000
Αγγελής Χαράλαμπος	1000
Σκούφης Αθ. Γεώργιος	1000
Μόσχου Β. Νίνα	1000
Γιωτόπουλος Χρ. Νική	2000
Μόσολος Δημήτριος	1000
Μακρής Νικόλαος	1000
Μυλωνάς Κων/νος	1000
Γερογιάννης Ιω. Παναγι	1000
Μανόπουλος Πάνος	1000
Μπακούλης Ανδρέας	2000
Παπαγεωργίου Λεωνίδα	1000
Κανδύλης Χρήστος	1000
Σκάρας Πάνος	1000
Παπαζαχαρίας Γ. Ιωάννης	1000
Δερβέντζας Αχιλλέας	1000
Ζάννης Δημήτριος	2000
Κοντός Βασίλειος	2000
Σκανδάλης Γεώργιος	1500
Νιάρος Ιωάννης	1000
Γούλας Χρήστος	1000
Τσώνης Δημήτριος	1000
Γιωτόπουλος Χρ. Κων/νος	2000
Οικονόμου Κων/νος	3000
Λαδός Δημ.	5000
Τσουκαλάς Νικ.	1000
Γκίκας Λάμπρος	2000
Ρούσσος Αλεξ.	1000
Μασούρας Κων/νος	2000
Τζέτζος Αλκιβιάδης	1500
Σκάρα Αλεξάνδρα	500
Γκολφίδης Χρυσάνθος	2000
Πρίντζος Σπύρος	1500
Σούκη-Κοπανάκη Δώρα	1500
Σούκης Ηλίας	5000
Καλλής Γεώργιος	2000
Ανώνυμος (από Παπάγου)	2000
Ιωάννου Ιωάννης	1000
Γεραλέξης Γεώργιος	2000
Παπαγεωργίου Ελένη	1000
Καραβασίλη Μαρία	1000
Χριστογιώργος Παναγ.	1000
Χριστογιώργος Χρήστος	1000
Δήμος Δημήτριος	1000
Πολίτης Γεώργιος	2000
Μπουκουβάλας Δημ.	6000
Πολίτης Σουλ. Καλεντζίου	6000
Στασινός Σίμος	1000
Μπουκουβάλας Γεώργιος	1000
Διαμάντης Παναγιώτης	2500
Σκανδάλης Απόστολος	1000
Σκούφης Στέφανος	20 δολ.
Πατούρας Ν. Ιωάννης	1000

ΔΩΡΕΑ

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗ

Ο κ. Κολιογιάννης Ηλίας κατέθεσε προς ενίσχυση του Σύνταγμα εις μνήμην Κίτας Ν. Καζαντζή δρχ. 3000.

Ο Σύνταγός μας και η εφημερίδα του ευχαριστούν.

Συνεχίζουμε σήμερα το πως οι Κατσανοί όχι μόνο έβαλαν το διάβολο στο κολοκύθι, αλλά, και τον έκομαν-το διάβολο-να αναφω νήσει:

-Ε! οι Κατσανοί είναι πιο διάβολοι κι απ' το διάβολο! Αυτό μεταφράζεται ότι είναι πανέξυμνοι και ότι τα προενούν όλα και τα καλά και τα κακά.

Λοιπόν ύστερα απ' το .. πατροπαράδοτο ξεγέλασμα τους και το βάσιμο στο κολοκύθι ο διάβολος θέλησε να ξεπλύνει την ντροπή αυτή και σε αντίσταθμισμα να ξεγελάσει κι'αυτός κάποιο Κατσανό. Κι' όπως γράμασε στο άλλο φύλλο από αόρατο πνεύμα μεταμορφώθηκε σε άνθρωπο και με τη γυναίκα του και δυο-τρία παιδιά κατέβηκε στη γη, αν το βασίλειό του είναι στον ουρανό ή ανέβηκε στη γη αν ζούσε στα άδυτα των αδυτών. Και καθώς κάπου κοντά στα Κατσανοχώρια ώστε να μπορεί πιο εύκολα να "φέρει σε πέρας" την αποστολή που ανέλαβε.

Γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο για την αποτυχία του πρώτου σχεδίου. Αντί ο Κατσανός να τον παει καθαλά (γκούσια) στα Γιαννίνα πήγε ο διάβολος τον Κατσανό με το ατέλειωτο τραγούδι-του Κατσανού- "τραλαλα-τραλαλά".

Ετσι ύστερα από καιρό απ' το πρώτο πάθημά του συνάντησε στο δρόμο Κατσανό. Κι οι δυο ηγναιναν για τα Γιαννίνα, για το παζάρι.

Αρχισαν το κουβεντολόι για το ένα, για το άλλο. Ο διάβολος κοίταγε τότε να τον φέρει, τον Κατσανό, για το δόκανό του. Είχε ετοιμο το σχέδιο από μέρες. Είχε επισημάνει χωράφι με πατάτες. Και τι πατάτες! Με κλαριά θραφερά και ψηλά και καταλουλούδια αμένα. Θάλεγε στον Κατσανό να αγοράσουν τις πατάτες αυτές, αυτός δηλ. ο διάβολος, να πάρει τις κορφές-κορφές κι ο Κατσανός τα πολλά κλαριά που ήταν πολλά.

Μόλις φτάσανε στο χωράφι ο διάβολος είπε στον Κατσανό: -Πατριώτη, αγοράζουμε τη σοδιά αυτή.

-Και δεν την παίρνουμε του απαντήσε ο Κατσανός, που αμέσως φυλάιστηκε πως κάτι πάει να του σπρει.

-Λοιπόν πιο θέλεις να πα-ρείς εσύ, του είπε ο διάβολος, τα λίγα λουλούδια ποχούν οι πατάτες ή τα πολλά κλαριά.

-Οτι θέλεις εσύ άφησε για μένα απάντησε ο Κατσανός.

-Εγώ λέω, να πάρεις τα λουλούδια.

ΠΩΣ ΟΙ ΚΑΤΣΑΝΟΙ ΕΒΑΛΑΝ ΤΟ ΔΙΑΒΟΛΟ ΣΤΟ ΚΟΛΟΚΥΘΙ του Γιώργου Χάτα

-Α! όχι, είναι λίγα! Εσύ να πάρεις τόσο πολλά κλαριά δεν γίνεται τίποτα, δεν είναι μοιρασιά δίκαιη αυτή.

-Τότε παίρνω εγώ τα λουλούδια και συ τα κλαριά.

-Οχι!Οχι! Κρίμα γιατί να αδικηθείς τόσο... -Δεν πειράζει.Δέχομαι να πάρω μόνο τα λουλούδια εσύ πε ο διάβολος κι έτριβε τα χέρια του που πέτυχε να γελάσει τον Κατσανό να πάρει τ' άχρηστα κλαριά.

Πράγματι ο διάβολος έμασε τα λουλούδια, τάβαλε σε σακιά και τα πήγε στο σπίτι λέγοντας στη γυναίκα του.

-Γυναίκα, σουφέρα ωραίες πατάτες! Γέλασα έναν Κατσανό! Αυτός θα πάρει τα κλαριά που δεν έχουν ούτε ένα λουλούδι!

-Πάει η διαβολισσα ν' ανοίξει τα σακιά, για πατάτες! Αλλά αντί για πατάτες είδε λουλούδια.

-Τι έκαμες τώρα; Οι πατάτες είναι μέσα στο χύμα, στις ρίζες απ' τα κλαριά. Α! κακομοιρή σε γέλασε ο παλιο-Κατσανός!

Σαν να ντράπηκε ο διάβολος για το πάθημα, και μουρμούρισε: Τι διάβολος είμαι να μη μπορώ να τα γνωρίζω όλα. Κρίμα στ' όνομα που έχουμε ότι όλα τα ξέρουμε...

Και στη συνέχεια ξαναμούρμουρισε: Δεν πειράζει που θα μου πάει, θα την φέρω για τα καλά του Κατσανού.

Να μη τα πολυλογούμε ύστερα από μήνες και χρόνια πάλι ο διάβολος συναντήθηκε με Κατσανό. Πάλι κουβέντα και πάλι ετοιμο το σχέδιο για να ξεγελάσει Κατσανό.

Τη φορά αυτή είχε χωράφι με σιτάρι. Είπε στον Κατσανό να το μοιράσουν, να πάρει ο Κατσανός την κορφή-κορφή κι αυτός τα άλλα που θαβρίσκε στη γη στις ρίζες το σιτάρι. Το νόμιζε πως ήταν κι αυτό σαν τις πατάτες.

Το είπε στον Κατσανό. Εξυμνος και πονηρός ο Κατσανός έκανε πως φέρνει αντίρρηση, ζητούσε κι αυτός κάτι από τις καλαμιές. Να μη αδικηθεί και τόσο πολύ απ' τα στάχια που θα περνε.

Εγινε το μέρισμα, πήρε ο Κατσανός τις κορφές-κορφές σε πεντέξη σακιά, ενώ ο διάβολος γέμισε δεκάδες σακιά με τις καλαμιές τις ξερίζωσε για τα καλά.

Με χαρά τούτη τη φορά είπε στη γυναίκα: Εφάρ σιτάρι, γέλασα τον Κατσανό και πήρε πεντέξη μόνο σακ-

κιά, κορφές - κορφές! Η διαβολισσα κούνισε το κεφάλι και τού ειπε:

-Σε γέλασε και πάλι ο Κατσανός. Δεν ρωτούσες εμένα. Αυτά που έφερες είναι να τα τρώνε ζώα κι όχι άνθρωποι...

Τσιμουδιά ο διάβολος, αλλά και περήφανος. Δεν έλεγε τα σχέδιά του και στη διαβολισσα γυναίκα του. Δεν ήθελε να το ρίξει κάτω...

Εκ νέου ύστερα από χρόνια ο διάβολος ετοίμασε το νέο σχέδιο. Ήταν ένα χωράφι με καλαμπόκι. Αφού την έπαθε με τις πατάτες και το σιτάρι, δεν θα την πάθαινε τώρα με το καλαμπόκι. Θάλεγε στον Κατσανό, αυτός να πάρει την κορφή και τον πάτω και ο Κατσανός τη μέση.

Στη συνάντησή που είχε με Κατσανό, δεν ήταν ο ίδιος, του είπε για το μέρισμα.

Ο Κατσανός κατάλαβε αμέσως το όλο παιχνίδι. Κατάλαβε επίσης ότι θα την

ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Από την 1η σελίδα
διαφορές εκδηλώσεις ψυχολογίας, εκτός βέβαια απ' τη βοήθεια στον ΕΛΑΣ, που τα τμήματά του ήταν εκείθεν του Αραχθού ποταμού.

Γνωστό ότι τότε-τότε Εδουίτες κι Ελαιοίτες δυο-ο τυχώς συγκρούονται και πολεμούν μεταξύ τους και μάλιστα και με θύματα κι απ' τις δυο πλευρές.

Αλλά ας αφήσουμε τις όχι καλές αυτές προστριβές στο ντουλάπι της ιστορίας. Προστριβές που συνεχίστη

ΣΟΥΣ ΑΘΑΝΑΤΟΥΣ ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ

Φίλοι μου αγαπημένοι, δεξιοί, αριστεροί, κεντρώοι! Η γιορτή ετούτη σήμερα ας τη χαρούμε όλοι... Ας τη χαρούμε ενωμένοι δίχως πολιτικές διαφορές, όπως ο Ζέρβας με τον Αρη, κάτω εκεί στις ρεματιές...

Είτε 25 του Νοέμβρη ήταν, που στον αέρα είχε τινάχθει η νεφέρα του Γοργοποτάμου, τότε που διώξαμε τον κατακτητή! Ενωμένοι φίλοι μου τότε, βαρβάρους διώξαμε κι εχθρούς και το παραδείγμα δώσαμε σε όλους τους λαούς!

ΛΑΟΣ ΕΝΩΜΕΝΟΣ ΠΟΤΕ ΝΙΚΗΜΕΝΟΣ!

Την ενότητα εκείνη φίλοι μου, να κληρονομήσουν τα παιδιά μας κι όχι τον εμφύλιο και τα σπράγματα εκείνα τα δικά μας... Φόρο τιμής για τους νεαρούς μας, είναι ετούτη η γιορτή, και για μας ειν' το ξέφαντομα που χρόνια το έχουμε στερηθεί.

Χρόνια και χρόνια στερηθήκαμε ετούτη τη δοξολογία για τους αθάνατους αγώνιστές που μας χάριαν την ελευθερία... Μην τάχα δεν τα αξίζει, μην τάχα κι εκείνη δεν το θέλανε!

Αχ... αυτό το δαφνοστάφανο χρόνια κι αυτοί το περιμέναν...

Αυτοί που βόταν με το αίμα τους βόταν και ρεματιές... Αυτούς αξίζουν δαφνοστάφανα, δοξολογίες και τιμές...

Της Ελλάδας είμαστε παιδιά... φίλοι μου αγαπημένοι, δεξιοί, αριστεροί, κεντρώοι, νμάστε πάντα ενωμένοι...

Ενόπια, αγάπη, ειρήνη και φίλια τα πολιτιμότερα αγαθά γεια και χαρά σας φίλοι μου! και του χρόνου να γιορτάσουμε ξαγά

έπαθε ο διάβολος και με άλλο Κατσανό και γι' αυτό και του πρότεινε να πάρει τη μέση.

Έκανε πως φέρνει αντίρρησης, αλλά τελικά δέχτηκε. Σκέφτηκε πως οι συμπατριώτες του Κατσανοί τον είχαν γελάσει για τα καλά το διάβολο...

Πήγε λοιπόν πρώτος ο Κατσανός στο χωράφι πήρε τα καλούκια απ' το καλαμπόκι, που είχαν μέσα τις ρόκες, κι άφησε στο διάβολο ολόκληρο το καλαμπόκι, χωρίς όμως το μεσαίο το καλούκι.

Με χαρά μετά ο διάβολος φόρτωσε κάρρα και τα πήγε σπίτι.

Η διαβολισσα σαν τα είδε χαμογελώντας του ειπε:

-Α! Κακομοιρή μου, ο Κατσανός σε γέλασε για τρίτη φορά. Πάμε να φύγουμε, μη τα βάζεις με τους Κατσανούς γιατί θα σε ξαναβάλουν οπωδήποτε στο κολοκύθι. Κια να την πάθου με δυο φορές δεν πάει.

Κι έγιναν αμέσως καννός, ο διάβολος, η διαβολισσα και τα διαβολακία κι έδωσαν όρκο να μη τα ξαναβάλουν ποτέ με τους Κατσανούς.

Καν και μετά την απελευθέρωση με τις διώξεις κι άλλα. Αυτό ήταν βέβαια πανελλήνιο.

Ευτυχώς όμως που τα τελευταία χρόνια δόθηκε λύση. Ετσι η Εθνική Αντίσταση γιορτάζεται ενωμένη κάθε χρόνο.

Στο γιορτάσιμό του 1989 η συμπατριωτιστά μας απ' το Ελληνικό Φαίδρα Νούτσου απήγγειλε το παρακάτω ποίημά της για την συμφιλίωση που επήλθε κι απεσπασε χειροκροτήματα και συγχαρητήρια.

ΣΟΥΣ ΑΘΑΝΑΤΟΥΣ ΑΓΩΝΙΣΤΕΣ

Φίλοι μου αγαπημένοι, δεξιοί, αριστεροί, κεντρώοι! Η γιορτή ετούτη σήμερα ας τη χαρούμε όλοι... Ας τη χαρούμε ενωμένοι δίχως πολιτικές διαφορές, όπως ο Ζέρβας με τον Αρη, κάτω εκεί στις ρεματιές...

Είτε 25 του Νοέμβρη ήταν, που στον αέρα είχε τινάχθει η νεφέρα του Γοργοποτάμου, τότε που διώξαμε τον κατακτητή! Ενωμένοι φίλοι μου τότε, βαρβάρους διώξαμε κι εχθρούς και το παραδείγμα δώσαμε σε όλους τους λαούς!

ΛΑΟΣ ΕΝΩΜΕΝΟΣ ΠΟΤΕ ΝΙΚΗΜΕΝΟΣ!

Την ενότητα εκείνη φίλοι μου, να κληρονομήσουν τα παιδιά μας κι όχι τον εμφύλιο και τα σπράγματα εκείνα τα δικά μας... Φόρο τιμής για τους νεαρούς μας, είναι ετούτη η γιορτή, και για μας ειν' το ξέφαντομα που χρόνια το έχουμε στερηθεί.

Χρόνια και χρόνια στερηθήκαμε ετούτη τη δοξολογία για τους αθάνατους αγώνιστές που μας χάριαν την ελευθερία... Μην τάχα δεν τα αξίζει, μην τάχα κι εκείνη δεν το θέλανε!

Αχ... αυτό το δαφνοστάφανο χρόνια κι αυτοί το περιμέναν...

Αυτοί που βόταν με το αίμα τους βόταν και ρεματιές... Αυτούς αξίζουν δαφνοστάφανα, δοξολογίες και τιμές...

Της Ελλάδας είμαστε παιδιά... φίλοι μου αγαπημένοι, δεξιοί, αριστεροί, κεντρώοι, νμάστε πάντα ενωμένοι...

Ενόπια, αγάπη, ειρήνη και φίλια τα πολιτιμότερα αγαθά γεια και χαρά σας φίλοι μου! και του χρόνου να γιορτάσουμε ξαγά

Φαίδρα Νούτσου

ΝΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Από την 1η σελίδα
αυτό Σύλλογο Ιωαννίνων σαν
έν νομικό όργανο για τις
επαφές μας με τις αρχές
για θέματα και προβλήματα
της περιοχής μας και για
σύμφιση των δεσμών μεταξύ
μας με διάφορες εκδηλώσεις
κ.λ.π.

Σας αναγγέλλω το ευχα-
ριστο, ότι με πρωτοβουλία
των προέδρων της περιοχής
μα εγκρίθηκε από το Υ-
πουργείο Εσωτερικών χρημα-
τικό ποσό, βάσει κυβερνη-
τικού προγράμματος ενί-
σχυσης της τοπικής αυτο-
διοίκησης και κατανεμήθη-
κε ως εξής: 10 εκατομμύρια
για βελτίωση και διάνοιξη
τουριστικού δρόμου, Ελλη-
νικό, Αραχθό, 10 εκατομμύ-
ρια για ξενώνα εις Ελληνι-
κό, 10 εκατομμύρια για
βελτίωση δρόμου από Καλέν-
τζι προς Κλίφκη και Αραχ-
θό, 10 εκατομμύρια δια
ξενώνα εις Πλαίσια, 10
εκατομμύρια για πνευματικό
Κέντρο μετά ξενώνας Φανερω-
μένης, χρηματικό ποσό για
παραποτάμιο βατό δρόμο από
Κλίφκη ως τη γεφυρά Τσιμό-
βου Χουλιαράδων και δημο-
πρατήθηκε με 7 εκατομμύρια
διάνοιξη δρόμου και σύνδε-
ση κοινοτήτων Αετορράχης
Κορύτιανης, Πηγαδίων που
θα χρησιμεύσει για ανάπτυ-
ξη κτηνοτροφίας εκμετάλ-
λευση δασών και ίσως μαρ-
μάρων.

Επίσης ο δρόμος αυτός
θα συνδεθεί με δρόμο που
ανοίχτηκε μεταξύ Κορύτια-
νης Κατανοχωρίων και
Ραβενίων, καθώς και με
δρόμο μεταξύ επίσης Κορύ-
τιανης και Κρυφοβού.

Στη συνέχεια περιληπτι-
κά τόνισε τα εξής: Οργάνω-
σε με μεγάλη επιτυχία όπως
πάντα με τη συνεργασία της
Εκκλησιαστικής Επιτροπής,
και των Πολιτιστικών Συλλο-
γων, το Πανηγύρι Φανερωμέ-
νης, φροντίζοντας για την
εξεύρεση καλής παρέας
οργάνων και καλού επιχειρη-
ματία για το Κέντρο, το
οποίο πανηγύρι είναι
ανέκαθεν αναγνωρισμένο σαν
μεγάλη Πανκατανοχωρίτικη
πανηγυρική εκδήλωση.

-Εξέδωσε την εφημερίδα
"Νέα Κατανοχωρίων" καλύ-
πτοντας ένα κενό για την
περιοχή μας που απέκτησε
φωνή για προβολή όλων των
αιτημάτων, δραστηριοτήτων
και γενικά της όλης ζωής
της, στο πνεύμα στην
επιστήμη, στην ευεργεσία
στα τουριστικά και ιστορι-
κά αξιοθέατα κ.τ.λ.

-Μερίμνησε για ανεύρεση
μονίμου στέγης των γραφεί-
ων του Συλλόγου μας που θα
αποτελέσει και σαν εντευ-
κτήριο μεταξύ των
συμπatriωτών μας.

Κατέφυγε στο Υγ. Κέν-
τρο για νέα εξέταση του

νερού της Κλίφκης που
αποδείχτηκε ότι είναι άρι-
στο σε ποιότητα η δε κοινό-
τητα Καλέντζιου προσανα-
τολίζεται και για εμφιάλω-
ση του προς εκμετάλλευση.

-Επισκέφθηκε την Εφο-
ρία Αρχαιοτήτων για επιτό-
πιο εξέταση όλων των αρ-
χαιολογικών χώρων της
περιοχής όπως το Ιερό
Μαντείο Πάτεου Φορτοσίου,
τα δύο Κάστρα Καλέντζιου
αρχαίους τάφους, πιθανά
εργοστάσια κεραμουργίας
στην Κορύτιανη κ.λ.π.

Επισκεφθηκε τη ΔΕΗ για
μελέτη εγκατάστασης γεννή-
τριας στις πηγές Κλίφκης,
η δε διοικούσα επιτροπή
του Συνδέσμου Υδρεύσης Κα-
τανοχωρίων έκαμε αναφορά
στην ΤΥΔΚ για μελέτη του
παραπάνω θέματος, ώστε να
επιτευχθεί μικρό κόστος
στο νερό και χρησιμοποίηση
και γι' άλλους σκοπούς της
ενέργειας, εις δυνατόν
και ρεύμα για το φωτισμό
της περιοχής μας.

Ελαβε μέρος τον Αύγου-
στο 1988 στο 4ο Παγκόσμιο
Πανειπηρωτικό Συνέδριο
Αρτας με δύο εισηγήσεις
μία για την αξιοποίηση
χαράδρας Αράχθου και την
ίδρυση εκεί Εθνικού Δρυμού
και μία για την
ανεξαρτητοποίηση από την ΔΕΗ
μικρών υδροηλεκτρικών έρ-
γων που πρόκειται να εξυ-
πηρετήσουν προβληματικές
κοινότητες όπως αποδέσμευ-
ση από ΔΕΗ γεννητριας εις
Κλίφκη να μας ανεβάσει το
νερό με ρεύμα δωρεάν ώστε
να μειωθεί το κόστος του
νερού Κλίφκης που υδρεύε-
ται η περιοχή μας.

Συμμετείχε σε συνεδρί-
αση των προέδρων του Συν-
δέσμου Υδρεύσης Κλίφκης
οπού συζητήθηκαν θέματα
σχετικά με το μεγάλο έργο
υδρεύσης της περιοχής και
για το συντονισμό των με-
λετών για την απορρόφηση
των χρηματικών ποσών που
αναφέραμε από το Περιφε-
ρειακό πρόγραμμα ανάπτυ-
ξης.

Τέλος ευχήθηκε το Νέο
Δ.Σ. να επιδείξει μεγαλύ-
τερη δραστηριότητα, οργά-
νωση χορού την αποκριά,
διοργάνωση εκδρομών, επα-
νέκδοση του βιβλίου ιστο-
ρικά Κατανοχωρίων κ.λ.π.

ΚΑΤΣΑΝΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΩΝ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ

Ο συμπatriώτης Δικηγό-
ρος απ' το Ελληνικό κ. Α-
πόστολος Οικονόμου εξελέ-
γη πρόεδρος του Δικηγορι-
κού Συλλόγου Ιωαννίνων.

Του ευχόμαστε καλή επι-
τυχία στο συνδικαλιστικό
έργο που αναλαμβάνει.

ΠΩΣ ΚΑΗΚΕ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΟΥ ΚΑΛΕΝΤΖΙ ΤΟ 1943

Η ημέρα της καταστροφής
ήταν η 26η Οκτωβρίου 1943.
Μια ήρεμη φθινοπωρινή η-
λιόλουστη ημέρα που δεν
προμήνυε τα γεγονότα που
επακολούθησαν. Στις 11.00
το πρωί οι πρώτες φλόγες
άρχισαν να αναδύονται από
ορισμένα σπίτια του χωριού
μου και γρήγορα συνοδεύτη-
καν από φωνές απελπισίας
και ισχυρούς κρότους. Η
καταστροφή είχε αρχίσει.
Ένα ακόμη χωριό θυσιά-
ζονταν στο βωμό της
εθνικής αντίστασης. Αλλά
ας πάρουμε τα γεγονότα με
την σειρά.

Μέρες κατοχής. Ήταν
τώρα η σειρά των Γερμανών
στον έλεγχο πολύπαθης Η-
πειρωτικής γης αφού οι
Ιταλοί είχαν πλέον συνθη-
κολογήσει. Η αρχική αιτία
των γεγονότων που θα σας
περιγράψω ήταν ένα επεισό-
διο που συνέβη στις αρχές
Οκτωβρίου στον δρόμο Ιωαν-
νίνων-Φιλιππιάδας. Οι αν-
τάρτες του ΕΔΕΣ έστησαν
ενέδρα και εφόνευσαν ένα
Γερμανό συνταγματάρχη. Αρ-
χικά οι Γερμανοί δεν γνώ-
ριζαν ότι είχε φονευθεί,
απλά ήταν γι' αυτούς αγ-
νούμενος και πιθανόν
αιχμάλωτος. Σύντομα όμως
το πτώμα του βρέθηκε στο
ποτάμι. Οι Γερμανοί σε συ-
νεκνήση προφανώς με τους
Γιαννιώτες, έφτιαξαν μια
τριμελή επιτροπή με μέλη
της τους Πρωτοσύγγελο Αθα-
νάσιο, τον Δούμα και κά-
ποιον Ελβετό Λαμπέρ του Ε-
ρυθρού σταυρού. Σκοπός της
επιστροφής ήταν να ερευνη-
σει το μεμα στους κόλπους
των ανταρτών και παρ' όλο
που το πτώμα είχε βρεθεί η
επιτροπή ξεκίνησε για τα
αρχηγεία ΕΔΕΣ και ΕΑΜ στα
Τζουμέρκα.

Στον Αγ. Γεώργιο του
Ελληνικού ο λοχαγός του
ΕΔΕΣ Κωνσταντίνιδης συνό-
δεψε την επιτροπή και
τους κατεύθυνε προς τα
Τζουμέρκα.

Όταν έφθασαν στο Καλέν-
τζι στάθμευσαν στην κεν-
τρική πλατεία και συναντή-
θηκαν με χωριανούς και τον
λοχαγό του ΕΔΕΣ Λεβέντη. Ο
λοχαγός του ΕΔΕΣ είχε ως
έδρα στο παρακείμενο μα-
ναστήρι του Αγ. Ιωάννη
Πλατίδας ενώ πολύ κοντά
στο Πηγάδι του Καλέντζιου
ήταν και συγκρότημα του
ΕΑΜ με επικεφαλής τον λο-
χαγό Κολοβό. Μέχρι τότε οι
δύο αντιστασιακές ομάδες
αυ νεργάζονταν ατενά και
έστησαν αρκετές ενέδρες
στον δρόμο του Ροβιλιτσίου
με θύματα Ιταλούς και Γε-
ρμανούς.

Εγώ έφηβος ακόμη στο
καφενείο του Λογαθέτη στο
Καλέντζι θυμάμαι να ακούω

τον Λεβέντη να δηλώνει πως
φεύγει για το χωριό Πηγά-
δια. Αυτό αργότερα θεωρή-
θηκε σαν απόδειξη ότι
φωλιά των ανταρτών ήταν
και τα Πηγάδια. Η επιτροπή
συναντήθηκε εν συνεχεία
στα αρχηγεία ΕΔΕΣ και ΕΑΜ
με τους Ζέρβα και Αρη και
επέστρεψε τελικά στα Γιάν-
νινα. Μετά από δύο μέρες
το συγκρότημα του ΕΑΜ
εξαφανίστηκε από το Καλέν-
τζι. Η απενεργασία και οι
ενέργειες από κοινού
εναντίον του εχθρού
σταμάτησαν και οι πυροβο-
λισμοί άρχισαν πλέον
μεταξύ ΕΔΕΣ και ΕΑΜ στον
ποταμό Αραχθό. Ίσως αυτά
να ήταν η ευκαιρία που
περίμεναν να κανονίσουν
τους λογαριασμούς τους.

Αλλά ας επανέλθουμε στα
γεγονότα της 16ης Οκτωβρί-
ου 1943. Οι Χιτλερικοί
εμφορούν από την βάση τους
στην Φανερωμένη, 10 χιλ.
από το Καλέντζι. Πυροβο-
λισμοί, καπνοί, φωτιές.
Εντρομοί οι χωριανοί εγ-
καταλείπουν το χωριό, ενώ
οι Γερμανοί παίρνουν
οδηγούς και όμηρους. Μαζί
τους παίρνουν και βοδία,
αγελάδες... Σχεδόν όλα τα
σπίτια, το σχολείο, οι πε-
ριουσίες των χωριανών καή-
καν. Οι Γερμανοί έφυγαν
αφήνοντας πίσω τους
καπνούς να αναδύονται
στον ξάστερο ουρανό. Η κα-
ταστροφή ολοκληρώθηκε το
δειλινό, ευτυχώς χωρίς
ανθρώπινα θύματα.

Έτσι καήκαν το
Καλέντζι και τα Πηγάδια
ενώ το χωριό της Πλαίσιας
έμεινε ενεγγιχτό από την
οργή των Γερμανών. Οι Γερ-
μανοί συνέχισαν το κατα-
στροφικό τους έργο μέχρι
την Αρτα. Είναι θλιβερό,
αλλά οι ομάδες της αντί-
στασης δεν βοήθησαν τα
χωριά απασχολημένες στις
εμφυλίες εχθροπραξίες.

Ν. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ
Συνταξιούχος Δάσκαλος

ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΥΕΡΓΕΤΕΣ ΚΑΤΣΑΝΟΥΣ

Από το επόμενο φύλλο
αρχίζουμε τη δημοσίευ-
ση έρευνας, που έγινε
από το Συν/χού δάσκαλο κ.
Ηλία Κολιογιάννη, άλλοτε
Γενικό Γραμματέα του Συλ-
λόγου Κατανοχωρίων, γύρω
από τους
κυριώτερους ευεργέτες της
περιοχής Κατανοχωρίων.

Με το εν λόγω θέμα
ασχολήθηκε και παλαιότερα
ο Σύλλογος εξ αιτίας της
μεγάλης δωρεάς προς το
Δήμο Ιωαννίνων και την Πε-
ριφέρεια Κατανοχωρίων των
αδελφών Κώστα και Χρήστου
Νικ. Κατσάρη από το Καλέν-
τζι Ιωαννίνων.